Ce qui est de plus étrange est ce que Gratien ajoute devant le chap. 90. Avec très-peu de considération, il laisse au choix du lecteur la liberté de prendre l'opinion qu'il voudra, si la confession est nécessaire ou non : *Cui autem harum potius adhaerendum sit, lectoris judicio reservatur*. Parce qu'il y a des gens savants et pieux qui soutiennent l'une et l'autre, *Utraque enim fautores habet sapientes ac religiosos viros*. Cela est dit un peu trop librement ; aussi les correcteurs ont remarqué qu'après le concile de Trente la chose était indubitable. Ils devaient dire même qu'avant le concile de Trente l'autorité des saints Pères

ne laissait pas la chose incertaine. Gratien semble vouloir appuyer son doute par un passage du Pénitentiel de Théodore de Cantorbéry ; mais les correcteurs ont remarqué qu'il se trouve dans les capitulaires, et que là il n'y a point de disjonctive, et qu'il n'y est pas dit que les fidèles aient été partagés sur ce point. Ainsi ce passage ne fait rien pour Gratien.

Le savant canoniste se montre inférieur à lui-même dans toute cette question, car la tradition entière atteste de la façon la plus formelle la nécessité de la confession sacramentelle.

DISTINCTION II

Gratien demande si la pénitence pouvait être réitérée dans l'ancienne Eglise ?

Il semble qu'on ne la réitérait pas ; voilà ce qu'il prouve dans le chap. 4. Il y a beaucoup d'autres passages qui prouvent qu'on ne redonnait pas la pénitence quand on retombait une seconde fois, car on ne peut effacer le péché que par la charité ; or si la charité est véritable, elle est constante. Si l'amour est sincère, il persévère, et s'il ne dure pas, c'est une marque qu'il n'est pas véritable. Voilà une autre question dans laquelle Gratien s'embarrasse. Quand l'Eglise ne donnait pas une seconde pénitence, est-ce qu'elle croyait que le péché n'était rémissible qu'une fois ? On peut croire que c'était pour cette raison. De là il semble que les docteurs aient formé une question, si celui qui est dans la véritable charité peut pécher, ou si commettant un péché ce n'est pas une marque que sa charité est fautive.

Après le chap. 12, il dit que les passages précédents doivent être expliqués de ce qui regarde la charité en elle-même. Il est vrai que l'amour de Dieu a quelque chose de victorieux ; si vous persistez et embrassez effectivement la charité, vous serez invincibles. Voilà comme l'on dit que la charité ne manque pas, et que l'amour de Dieu est victorieux de celui des créatures, parce que c'est quelque chose qui de sa nature est plus fort ; mais cela regarde la possibilité de la grâce et non pas la possibilité de notre nature ; car nous nous attachons faiblement et non pas invinciblement et insurmontablement à une chose forte et invincible. *Qui enim charitatem semel habuerit, criminaliter ulterius peccare non poterit, ut ad gratiam non ad naturam impossibilitas referatur.* La charité ne se porte jamais au péché ; mais si on considère la nature de l'homme, elle s'y porte toujours. Ainsi la charité et l'homme sont impeccables ; mais l'homme hors de la charité ne peut que pécher. Cela est appuyé par quelques passages des Pères.